## Incipiunt capitula concilij quinti Carthaginensis.

Capitulum primum.

- ¶ De Clericis ad testimonium non pulsandis. 1
- ¶ De clericis pro crimine suo damnatis, vt à quolibet non defensentur. 2
- ¶ De Sacerdotibus & Leuitis, vt ab vxoribus se contineant. 3
- ¶ De rebus Ecclesiae fine consilio metropolitani episcopi non alienandis. 4
- ¶ Vt nullus episcopus reliqua cathedralia in dioceſi residat. 5
- ¶ De his qui nullo testimonio se baptizatos nouerūt vt baptizen, similiter de consecratione. 6
- ¶ Detempore paschali, seu Concilij. 7 (Ecclesiarum faciendum est. 6)
- ¶ De intercessoribus ne cathedram morientis episcopi diu retineant, sed infra annum sacerdotum. 8
- ¶ De defensore Ecclesiarum à principe postulando. 9 (dotem prouideant. 8)
- ¶ Vt episcopi ad diem Concilij occurrant. 10
- ¶ Vt lapsis sacerdotibus, manus sicut laicis non imponatur. 11
- ¶ De clericis excommunicatis quādiu eis asserere liceat innocentiam suam. 12
- ¶ De clericis vel monachis ab alio episcopo ordinatis. 13
- ¶ De Basilicis quæ fine martyrum reliquijs dedicatae sunt. 14
- ¶ De idololatrijs destruendis. 15

Incipit

# Conciliū quintum Carthaginēse

Fo. LXXXIII.

## Incipit concilium quintum Carthaginense habi- tum ab episcopis LXXIIII. ERA. CCCC. XXX. VIII.

Ost consulatum placuit vt die sexta Calen. Iunij Carthagine in se-  
cretario basilicē restituēt subitus inserta statuerent, cum Aurelius  
episcopus vna cum episcopis suis confederasset astantibus diaconi-  
bus constituta sunt hæc quæ in sequente concilio definita sunt.

I. ¶ In principio statuendum est, vt qui forte in ecclesia quilibet B  
causam iure apostolico ecclesiis imposito agere voluerit & fortas-  
se discussio clericorū vni parti displiceret, non liceat clericum in  
iudicium ad testimonium deuocari eum, qui cognitor vel prefens  
fuit, & nulla ad testimonium dicendum ecclesiastici cuiuslibet p-  
sona pulsetur.

II. ¶ Et illud statuendum, vt si quis cuiuslibet honoris clericus iudicio episcoporū quo- C  
cunq; criminē fuerit damnatus, non liceat eum siue ab ecclesiis quibus prefuit siue à quolibet  
homine defensari, interposita pena damni pecuniæ atq; honoris, quo nec ætate, nec  
sexum excusandum esse præcipimus.

III. ¶ Propterea, cū de quorundam clericorū quamuis erga vxores proprias incontinētia D  
referret, placuit ep̄os & pb̄os & diaconos secundū propria statuta etiam ab vxoribus cō-  
tinere, quod nisi fecerint ab ecclesiastico remoueantur officio. Cæteros autem clericos ad  
hoc non cogi, sed secundū vniuersitatis ecclesiæ consuetudinem obseruari debere.

IV. ¶ Placuit etiā, vt rem ecclesiæ nemo vendat, quod si aliqua necessitas cogit, hæc in- E  
finuandam esse primatū prouinciarū, vt cū statuto numero episcoporū, vtrum faciendum sit  
arbitratur, quod si tanta virget necessitas ecclesiæ, vt non possit aī consilere, saltem post  
factum curiositatē habeat & viciniis episcopis hoc aī indicare, & ad conciliū referre eas ec-  
clesiæ necessitates, quod si non fecerit, reus conciliū venditor teneatur.

V. ¶ Placuit vt nemini sit facultas relicta principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in F  
diocessi constitutā se conferre, vel in re propria diutius quām oportet constitutum curam  
vel frequentationē propriæ cathedræ negligere.

VI. ¶ Placuit de infantibus, quotiens nō inueniuntur certissimi testes qui eos baptiza- G  
tos esse sine dubitatione testetur, neq; ipsi sunt per ætatem idonei de traditiis sibi sacramētis  
respondere absq; villo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramen-  
torum purgatione priuari, huic enim legati Mauro & fratre nostri consuluerūt, quia mul-  
tos tales à barbaris redimunt, similiter & de ecclesiis (quoties super eaē consecratione hæ-  
sitatur) agendum est, id est vt sine vlla trepidatione consecrentur.

VII. ¶ Placuit vt dies venerabilis pascha formatarum subscriptione omnibus intime- H  
tur, dies vero conciliū vndeclimo Calendas Nouembris seruetur, & scribendum ad singula  
rum quarumcunq; prouinciarum primates, vt quando apud se concilium congregant  
istum diem non impediant.

VIII. ¶ Item constitutū est, vt nulli intercessori licetū sit cathedram cui intercessor da- I  
tus est quibuslibet populorū studijs vel seditionibus retinere, sed dare operā, vt intra annū  
eisdē ep̄m prouideat quod si neglexerit anno exempto interuentor alius tribuatur.

IX. ¶ Ab imperatoribus vniuersis visum est postulandum propter afflictionem paupe- K  
rum, quorum molestijs sine intermissione fatigatur ecclesia, vt defensores eis aduersus po-  
tentias diuitium cum episcoporum prouisione delegentur.

X. ¶ Itē placuit, vt quotienscunq; cōgregandū est conciliū, ep̄i qui neq; ætate, neq; egris L  
tudine, neq; alia grauiori necessitate impediunt cōpetenter occurrāt, primatibusq; suā  
prouinciarū intemperie, vt de vniuersis episcopis vel duæ vel tres fiant turmæ, ac de singulis  
turmis vicissim quotquot electi fuerint ad diē cōciliū instantissime occurrāt, quod si nō po-  
tuerint occurrere, excusationes suas in tractatoria subscriptibant, vel si post aduētum tracta-  
toriæ aliq; necessitates repete forsitan ortæ fuerint (nisi rationē impedimentū sui apud suum  
primatē reddiderint) ab ecclesiæ communione debere esse contemptos.